



217

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO**PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente o Sr. AUGUSTO ALVES TEIXEIRA JUNIOR, **HOMOLOGA** a Adjudicação ao Pregão Presencial nº 01//2019, sob a Lei nº 10.520/202, e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, conforme indicado no quadro abaixo, **RESOLVE**:

01- HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Administrativo nº 005/2019
- b) Pregão Presencial nº 001/2019
- c) Tipo: “Menor Preço por Item”
- d) Data da Adjudicação: 07/02/2019
- e) Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, destinados a suprir demanda da Merenda Escolar deste Município.**
- f) Fornecedor vencedor do Item abaixo relacionados:

Empresa: **MENDES E PALMEIRA LTDA ME**
CNPJ/MF nº 01.182.842/0001-74,
Rua 03, Quadra 801 nº 27,
Parque de Buriti, Imperatriz/Ma.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item	Descrição	Und.	Qtd.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	Arroz branco, tipo 1 5kg, fab: 01/12/2018 validade: 01/12/2019.	Kg	15300	Engenho	2,77	42.381,00
2	Açúcar cristalizado branco 2kg Fab: 09/2018, validade: 09/2022.	Kg	6200	Itaja	2,32	14.384,00
3	Sal refinado, iodado, 1 kg fab 09/2017, validade: 09/2019.	Kg	350	Bom sal	0,53	185,50
4	Farinha de trigo com fermento 1 kg Fab: 08/2018, validade: 08/2020.	Kg	1000	Dona Benta	3,15	3.150,00
5	Macarrão tipo espaguete tipo 2 500 grs. Fab: 19/10/2018, validade 20/10/2020.	Pct	5000	Imperador	0,95	4.750,00
6	Óleo de soja 900ml, fabricação 25/12/2018 validade: 14/09/2019.	Und	3000	Abc	4,15	12.450,00
7	Margarina vegetal, lipídio 65% com sal 500 grs. Fabricação	Kg	800	Primor	7,15	5.720,00



	06/12/2018 validade 06/06/2019.					
8	Leite em pó integral, 400 grs. Fab: 29/08/2018 val: 29/08/2019.	Kg	9500	Ccgl	18,00	171.000,00
9	Alho in natura 400 grs. Fab: 04/01/2018 val: 04/06/2019.	Kg	400	Forte	10,29	4.116,00
10	Achocolatado em pó 400 grs com 7 vitaminas. Fabricação 28/01/2019 Validade: 29/01/2020.	Kg	6000	Italac	7,80	46.800,00
11	Extrato de tomate 370 grs, Fab: 08/2018, val: 03/2020	Kg	550	Tadelli	4,80	2.640,00
12	Flocos de milho pré-cozidos, 500 grs. Fab: 17/08/2018, val: 17/08/2019	Kg	5500	Nutrivita	2,45	13.475,00
13	Frango congelado, abatido em 12/01/2019, validade 06/01/2020.	Kg	15000	Americano	5,49	82.350,00
14	Feijão 1 kg, fabricação em 18/12/2018, val: 18/12/2019.	Kg	1500	Tia dora	4,90	7.350,00
15	Corante em pó 100 grs, fabricação 17/10/2018, validade 17/10/2019.	Kg	600	Norte sul	5,10	3.060,00
16	Vinagre branco 900 ml Fab: 17/10/2018, val: 17/10/2020.	Und.	650	Toscano	1,95	1.267,50
17	Côco ralado 500 grs. Fab: 02/08/2018, val: 02/08/2019.	Kg	350	Bom coco	16,88	5.908,00
18	Carne moída congelada 1 kg. Fab: 12/12/2018 val: 12/12/2019	Kg	12000	Fort boi	8,40	100.800,00
19	Canjica (milho para canjica) 500 grs. Fabricação de 12/07/2018, validade 12/07/2019.	Kg	3800	Sinha	3,02	11.476,00
20	Bolacha cream craker, 400 grs. Fab: 26/05/2018 val: 26/05/2019	Kg	6500	Estrela	8,40	54.600,00



216

21	Bolacha tipo, maizena, 400 grs. Fab: 27/07/2018 val: 27/07/2019.	Kg	6000	Capriche	8,85	53.100,00
22	Iorgute 200 ml, fabricação 12/12/2018, val: 04/02/2019.	Litro	10000	Danone	7,10	71.000,00
23	Tempero completo sem pimenta 1kg. Fabricação 12/12/2018 e validade: 04/02/2019.	Kg	650	Sabor ativo	6,95	4.517,50
24	Pão frances, 50 grs. Val: 03 dias após fabricação.	Kg	8000	Bumba meu pão	11,90	95.200,00
25	Milho para pipoca 500 grs Fab: 10/07/2018, val: 19/07/2019.	Kg	650	Sinha	4,69	3.048,50
26	Macaxeira in natura val. 8 dias.	Kg	500		3,15	1.575,00
27	Ovos in natura, cartela c/ 30 ovos Fab: 30/12/2018, val: 30/02/2019.	Cx	700	Avine	69,96	48.972,00
28	Cebola in natura validade de 8 dias.	Kg	1000		4,29	4.290,00
29	Batata in natura validade de 8 dias.	Kg	1500		3,25	4.875,00
30	Cenoura in natura validade de 8 dias.	Kg	800		4,99	3.992,00
31	Banana in natura validade de 8 dias.	Kg	9000		3,85	34.650,00
32	Carne seca, embalada a vácuo, 500 grs. Fabricação 30/12/2018 e validade: 29/03/2019.	Kg	900	Friboi	19,50	17.550,00

Valor Total homologado em R\$ 930.633,00 (novecentos e trinta mil, seiscentos e trinta e três reais).

Cidelândia/MA, 07 de fevereiro de 2019.


AUGUSTO ALVES TEIXEIRA JUNIOR
Ordenador de Despesa